10. İbn Kâdî Şühbe (ö. 851/1448), *Tabakâtü’l-Hanefiyye*: Müellifi, Şafii mezhebine müntesip olup *Tabakâtü’ş-Şâfi’iyye* adlı eseri de bulunmaktadır. Hanefi alimler için de tabakat yazmasına rağmen eser bilindiği kadarıyla günümüze ulaşmamıştır.<sup>12</sup>

11. Bedruddîn el-‘Aynî (ö. 855/1451), *Tabakâtü’l-Hanefiyye*: Önemli Hanefi alimlerden olan ‘Aynî tarafından yazılmış bir Hanefi tabakatı olduğu bilgisi kaynaklarda yer almasına<sup>13</sup> rağmen eserin günümüze ulaşan bir nüshası tespit edilememiştir.

12. İbn Kutlûboğâ (ö. 879/1474), *Tâcü’t-terâcim*: Hocası Makrîzî’nin (ö. 845/1442) *et-Tezkire* isimli tarih eserinde geçen Hanefi alimlerin ilave bilgilerle

11 Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı İslam Tarihi Bilim Dalı, İstanbul 2016.

12 İbn Kâdî Şühbe Ebu’s-Sıdk Takıyyüddîn Ebû Bekir b. Ahmed ed-Dimaşkî, “Mukaddime”, *Tabakâtü’ş-Şâfi’iyye*, nşr.

Şu an eserin tamamının neşri için biri tez yazarı tarafından olmak üzere iki ayrı tahkik çalışması tamamlanmış olup neşir işlemleri devam etmektedir. Makalemizin yazım amacının bu eser için zaten gerçekleşmiş olduğu görülmektedir. Bu sebeple nüshalarını tanıtılmasına ihtiyaç olmadığı düşünüşümüz için ikinci kısımda ele almayacağız.

18. Kınalızâde (ö. 979/1572), *Muhtasar fî Tabakâti'l-Hanefiyye*: Kısa bir hacme sahip olan eserin hem ismi hem de yazarı konusunda tam bir netlik bulunmamaktadır. Yazma nüshalarında *Tabakâtü'l-Hanefiyye* veya *Muhtasaru Tabakâti'l-Hanefiyye* şeklinde de isimlendirilen eser Kınalızâde'nin haricinde Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), 'Abdullâh es-Süveydî (ö. 950/1543), Akşemseddîn'in torunu Şems Çelebi (ö. 957/1550), Taşköprüzâde (ö. 968/1561) ve 'Afîfüddîn eş-Şirvânî'ye de nispet edilmiştir. Taşköprüzâde'ye nispet edilerek Muşul'da basılan (1954, 1961) *Muhtasar*, Kınalızâde'ye ait olduğunu iddia eden<sup>17</sup> Muhyî Hilâl es-Serhân tarafından tahkik edilerek üç cilt halinde basılmıştır (Bağdat 2005).

19. Kefevî (ö. 990/1582), *Ketâibü a'lâmi'l-abyâr min fukahâi mezbebi'n-Nu'mâni'l-muhtâr: el-Cevâbiru'l-mudıyye* sonrasında kaleme alınan eserler içerisinde en orijinal bilgilerin yer aldığı kaynaklardan biridir. Diğer tabakat kitaplarında yer almayan bilgileri içermesi sebebiyle ayrı bir önemi haizdir. Çok sayıda yazma nüshası ile günümüze ulaşan *Ketâibü a'lâmi'l-abyâr*, Saffet Köse başkanlığında bir heyet tarafından tahkik edilerek neşredilmiştir.<sup>18</sup>

20. Kutbüddîn en-Nehrevâlî (ö. 990/1582), *Tabakâtü'l-Hanefiyye*: Dört ciltlik büyük bir hacme sahip olan eser, önemli bir kaynak olmaya adayken müellifin evinde çıkan bir yangında yanarak yok olmuştur.<sup>19</sup> Tekrar yazmak için

17 Muhyî Hilâl es-Serhân, "Tashîhu hata' kebir – Kitâbü Tabakâti'l-fukahâ el-mensûb ilâ Taşköprüzâde hüve l'İbni'l-Hinnâi", *el-Mevrid Dergisi* 3-4 (Bağdat 1981): 492-497.

879/1474), *Tâcü't-terâcim*'ini *et-Tezkire*'yi esas alarak yazması kaynakları yanıltmış olmalıdır. İbn Kutlûboğâ, hocasının biyografik bilgiler de içeren tarih kitabında ismi geçen Hanefi alimleri bazı bilgiler ekleyerek müstakil bir eserde derlemiştir. Hanefi tabakatı olmadığı için *et-Tezkire*'yi listemize dahil etmedik.

Kâtip Çelebi'nin yazdığı listede *Tabakâtü'l-Hanefiyye* yazan müellifler arasında İbnü's-Sâbık (ö. 877/1473) ismi de geçmektedir. Kâtip Çelebi bu bilgiyi İbnü's-Şihne'nin (ö. 890/1485) *el-Cevâbiru'l-mudîyye* haşiyesinden nakletmektedir.<sup>29</sup> Ancak bahsi geçen kaynaktan kontrol ettiğimiz zaman ilgili yerde sadece Mes'ûd b. Şeybe, İbnü'l-Mühendis (ö. 769/1367) ve Hemedânî'nin (ö. 521/1127) isimleri geçmekte olup İbnü's-Sâbık'tan bahsedilmemektedir.<sup>30</sup> Bu

25 İbn Kutlûboğâ, *Tâcü't-terâcim*, 197-198.

26 Kureşî, *el-Cevâbiru'l-mudîyye*, 1: 9-10. Hocasından sözlü olarak aldığı bilgilerden veya notlarından yaptığı alıntılar için bkz. Kureşî, *el-Cevâbiru'l-mudîyye*, 1: 467; 3: 95, 219, 315, 388; 4: 358.

Rivayet etmenin yanında elindeki bir nüshaya bazı kayıtlar ilave etme veya düzeltmeler yapma şeklinde bir mesaisi söz konusu olmuştur.<sup>31</sup> Bu katkılar değerli olmakla birlikte müstakil bir eser yazarı gibi değerlendirmek kanaatimizce doğru değildir.

Yine bazı listelerde *Tabakâtü'l-Hanefiyye* veya *Muhtasar fî tabakâti'l-Hanefiyye* yazarı olarak Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), 'Abdullâh es-Süveydî (ö. 950/1543), Akşemseddîn'in torunu Şems Çelebi (ö. 957/1550), Taşköprüzâde (ö. 968/1561) veya 'Afifüddîn/Rafî'uddîn eş-Şirvânî'nin isimlerine rastlamakla birlikte bu isimlere nispet edilen kitabın esasında Kınalızâde'ye nispet edilen eser olduğunu yukarıda belirtmiştik. Bundan dolayı zikrettiğimiz bu isimlere listemizde ayrıca yer vermedik.<sup>32</sup>

Kemalpaşazâde'nin (ö. 940/1534) küçük hacimli meşhur eseri *Tabakâtü'l-fukahâ* da İbrahim Hafsi'nin Hanefi tabakatları listesinde kendisine yer bulmuştur.<sup>33</sup> Ancak bu kısa çalışma müctehidlerin/fakihlerin mertebelerini örnek isimler zikrederek anlatan bir eser olup biyografik bilgi vermemektedir. Dolayısıyla Hanefi tabakatı olarak nitelenmesi doğru değildir.

## B. Basılmamış Hanefi Tabakatlarının Nüshaları

### 1. Fîrûzâbâdî'nin *el-Mirkâtü'l-vefiyye* İsimli Eseri

Şafii mezhebine müntesip olan Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) tarafından yazılan eser her ne kadar müellifi tarafından ifade edilmese de *el-Cevâbiru'l-mudıyye*'nin muhtasarı olarak bilinmektedir.<sup>34</sup> Ancak karşılaştırmalı olarak incelendiği za-

'ale'l-Cevâbiri'l-mudıyye (*el-Cevabiru'l-mudıyye*'nin kenarında), Süleymaniye Kütüphanesi, Kılıç Ali Paşa, nr.

Bu eserlerin sekiz tanesinin günümüze ulaşan bir nüshasını bulamadık. Geriye kalan eserlerden on bir tanesi matbu olup araştırmacılar tarafından kolaylıkla ulaşılabilme imkanına sahip iken; altı tanesi yazma halinde olup henüz basılmamıştır.

Bu altı eserden Temîmî'nin (ö. 1010/1601) *et-Tabakâtü's-seniyye*'si en önemli Hanefi kaynaklarından olup neşrine çok acil ihtiyaç duyulmaktadır. Eserin Abdülfettâh Muhammed el-Hulv tarafından yapılan eksik neşri bu ihtiyacı kısmen giderse de yarıdan fazlasının henüz yayınlanmamış olması birçok araştırmada kendisinden tam anlamıyla istifade edilmesine engel olmaktadır. Edirneli Mehmed Kâmî Efendi'nin (ö. 1136/1723) *Mehâmmü'l-fukahâ*'sı da hem biyografi hem de bibliyografi kaynağı hüviyetinde olup neşredilmesi faydalı olacaktır. Fîrûzâbâdî'nin *el-Mirkâtü'l-vefiyye*'si her ne kadar *el-Cevâhiru'l-mudiy-*

ye'nin muhtasarı olarak bilinse de onda bulunmayan orijinal bilgiler de içermesi sebebiyle neşredilmesi önem arz etmektedir. İbnü'l-Cezerî'nin (ö. 833/1429) *ed-Derecâtü'l-'aliyye'sinin* telifi her ne kadar yarım olsa da yeni bilgiler içermesi sebebiyle telif edildiği kadarıyla neşredilebilir. Kemalpaşazâde'nin (ö. 940/1534) önemli Hanefileri derlediği eseri Osmanlı döneminde yazılmış ilk Hanefi tabakatı olması sebebiyle önem arz ettiği için neşre konu edilebilir. Sehâvî'nin (ö. 902/1497) *Tabakâtü'l-Hanefiyye'si* ise IX/XV. yüzyıl biyografilerini topladığı *ed-Dav'u'l-lâmî'* adlı eserinde adı geçen Hanefilerin ayrı bir eserde derlemesinden ibaret olduğu için neşrinin araştırmacılar için faydalı olacağı kanaatinde değiliz.

Basımı yapılan eserlerden Saymerî'nin (ö. 436/1045) *Abbâru Ebî Hanîfe ve ashâbibi*'i ile Leknevî'nin (ö. 1304/1886) *el-Fevâidü'l-behiyye'si* ve *Tarabü'l-emâsil'i*, araştırmacıların daha rahat istifade edebilmeleri için ayrıntılı fihristler de içerecek şekilde tahkikli olarak yeniden neşredilmelidir.

## Kaynakça

- 'Ali el-Kârî, Ebu'l-Hasen Nüreddîn Ali b. Sultan Muhammed. *el-Esmâru'l-ceniyye fi esmâi'l-Hanefiyye*.

In this article, we shall introduce the entire corpus of these works which we have examined including manuscript copies that are extant but remain unpublished. This publication will be of particular interest to both specialists and researchers in the field.

The following Ḥanafī ṭabaqāt works have not reached us today:

1. Hamadānī (d. 521/1127) - *Ṭabaqāt Aṣḥāb Abū Ḥanīfab*
2. Mas'ūd b. Shaybah al-Sindī - *Ṭabaqāt al-Aṣḥāb*
3. Ibn al-Muhandis (d. 769/1367) - *Ṭabaqāt al-Ḥanafīyyah*
4. Ibn Qādī Shuhbah (d. 851/1448) - *Ṭabaqāt al-Ḥanafīyyah*
5. Badr al-Dīn al-<sup>ḥ</sup>Aynī (d. 855/1451) - *Ṭabaqāt al-Ḥanafīyyah*
6. Ibn Ājā (d. 881/1476) - *Ṭabaqāt al-Ḥanafīyyah*
7. Abū al-Faḍl Ibn al-Shihnah (d. 890/1485) - *Ṭabaqāt al-Ḥanafīyyah*
8. Quṭb al-Dīn al-Nahravālī (d. 990/1582) - *Ṭabaqāt al-Ḥanafīyyah*.

There are 11 Ḥanafī ṭabaqāt works that are readily accessible to researchers and have either been published or are forthcoming, and these are:

1. Şaymarī (d. 436/1045) - *Akbbār Abū Ḥanīfah wa Aşhābih*
2. Najm al-Dīn al-Ṭarsūsī (d. 758/1357) – *Wafayāt al-A’yān min Madhhab Abū Ḥanīfah al-Nu‘mān*
3. Qurashī (d. 775/1373) - *al-Jawābir al-Muḍiyyah fī Ṭabaqāt al-Ḥanaḫiyyah*
4. Ibn Doqmāq (d. 809/1407) – *Nazm al-Jumān fī Ṭabaqāt Aşhāb Imām al-Nu‘mān*
5. Ibn Qutlūboghā (d. 879/1474) – *Tāj al-Tarājim*
6. Ibn Tolūn (d. 953/1546) - *al-Guraf al-‘Āliyyah fī Tarājim Muta’akbirī al- Ḥanaḫiyyah*
7. Kınalızāde (d. 979/1572) - *Mukhtaşar fī Ṭabaqāt al-Ḥanaḫiyyah*
8. Kafawī (d. 990/1582) – *Katā’ib al-A’lām al-Akbiyār min Fuqahā’ Madhhab al-Nu‘mān al-Mukhtār*
9. ‘Alī al-Qārī (d. 1014/1606) - *al-Asmār al-Janiyyah fī Asmā’al-Ḥanaḫiyyah*
10. Laknawī (d. 1304/1886) - *al-Fawā’id al-Bahiyyah fī Tarājim al-Ḥanaḫiyyah*
11. Laknawī (d. 1304/1886) – *Ṭarab al-Amāthbil bi Tarājim al-Afāḫil*

These are the six Ḥanaḫī ṭabaqāt works that are extant but have only been partially published:

1. Fīrūzābādī (d. 817/1415) - *al-Mirqāt al-Waḫiyyah fī Ṭabaqāt ‘Ulamā’ al-Sādah al-Ḥanaḫiyyah*. This work is known to be a summary of Qurashī’s (d. 775/1373) *al-Jawābir al-Muḍiyyah*; be that as it may, it is supplemented with more information and provides additional biographies. There are, as far as we were able to ascertain, two copies of this work in the Süleymaniye Library, two in the Ankara Milli Library, and three copies in Medina and Cairo.

2. Ibn al-Jazarī (d. 833/1429) - *al-Darajāt al-‘Aliyyah fī Ṭabaqāt al-‘Ulamā’ al-Ḥanaḫiyyah*, a copy of which, in our estimation is incomplete, is found in the Topkapı Palace Museum Library has 51 leaves up to the letter ‘tā’.

3. Saḫawī (d. 902/1497) - *Ṭabaqāt al-Ḥanaḫiyyah*: the only copy of the work, which is a collection of the Ḥanaḫī scholars mentioned in the author’s book *al-Ḍaw’ al-Lāmi’*, is located in the Aleppo Aḫmadiyyah Library.

4. Kemāl Paşāzāde (d. 940/1534) - *Risālah fī Ṭabaqāt al-A'imma al-Ḥanafīyyah*: 17 copies of which are recorded under various names are available all throughout Turkish libraries. We, however, could not verify copies of this work in libraries across the world because of the fact that it may be confused with another one of the author's work entitled *Ṭabaqāt al-Fuqahā'*.

5. Taqiy al-Dīn al-Tamīmī (d. 1010/1601) - *al-Ṭabaqāt al-Saniyyah fī Tarājim al-Ḥanafīyyah*: this work has a very important place in the literature, being the largest Hanafī ṭabaqāt collection of which 45% has thus far been published; there is an urgent need for a critical edition of the remaining part. There are 33 copies of this work from what we were able to determine.

6. Mehmed Kāmī Efendi of Edirne (d. 1136/1723) - *Mabāmm al-Fuqahā'*: this work, which is considered to be both a source of biography and bibliography, has 17 copies in total throughout various libraries in the world.